
 

Zborovská 11 150 21 Praha 5 tel.: 257 280 303 svarcova@kr-s.cz www.kr-stredocesky.cz 

   

Praha: 17. 12. 2021 Památník Lidice  

Tokajická 152 

273 54 Lidice 

Číslo jednací: 156757/2021/KUSK 

Spisová 

značka: 

SZ _148257/2021/KUSK/7 

Vyřizuje: Bc. Blanka Švarcová l. 303 

Značka: Kul/Šva 

 

Závazné stanovisko Krajského úřadu Středočeského kraje k obnově národní 

kulturní památky Památník Lidice – revitalizace pietního území u Rákosova 

statku – I. etapa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z Á V A Z N É    S T A N O V I S K O 

 

Krajský úřad Středočeského kraje, odbor kultury a památkové péče, jako příslušný 

orgán státní památkové péče, ve smyslu ustanovení § 28 odst. 2 písm. a) zákona     

č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 

č. 20/1987 Sb.“), k žádosti Památníku Lidice, se sídlem Tokajická 152, 273 54 Lidice, 

IČ 70886342, doručené dne 29. 11. 2021 ve věci záměru  provedení  I. etapy 

revitalizace  pietního území u Rákosova statku, v areálu  národní kulturní památky 

Památník Lidice rejstř. č. Ústředního seznamu kulturních památek ČR 117 (13795/2-

564), který je nařízením vlády č. 262/1995 Sb. ze dne 16 .8. 1995, o prohlášení a 

zrušení prohlášení některých kulturních památek za národní kulturní památky, 

prohlášen za národní kulturní památku, vydává  ve smyslu ustanovení  § 149 odst. 1 

zákona č. 500/2004 Sb., správní  řád,  v platném znění a podle ustanovení § 14 odst. 1 

zákona č. 20/1987 Sb., po písemném vyjádření Národního památkového ústavu, 

územního odborného pracoviště středních Čech v Praze,   č.j. NPÚ – 321/99620/2021 

ze dne 6. 12. 2021, toto závazné stanovisko: 

 

Provedení  I. etapy revitalizace  pietního území u Rákosova statku, v areálu .národní 

kulturní památky Památník Lidice, na pozemcích  parc. č.  498/8, 501, 502, a 503 

v obci a  k.ú. Lidice, jenž jsou  jedním ze souboru věcí tvořících národní kulturní 

památku  Památník Lidice,  spočívající v odstranění provizorních tří staveb a 

odstranění obslužných zařízení (nefunkční lavičky,  závory, asfaltové cesty), 

provedení  zahrnutí terénu čistou zeminou a  zatravnění terénu, podle předložené  

žádosti vlastníka a dokumentace „NKP Památník Lidice; demolice  provozních 

budov“, kterou zpracovala společnost STAVIS KLADNO, spol. s.r o.   M. Horákové 

2077, 272 01 Kladno, datum zpracování 09/2020, je, podle ustanovení § 14 odst. 3 

zákona č. 20/1987 Sb. z hlediska zájmů státní památkové péče, přípustné,  za splnění 

následující podmínky určené v souladu s ustanovením § 9 odst. 4 vyhlášky č. 66/1988 

Sb., kterou se provádí zákon ČNR č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči: 

 

1. Před odstraněním všech tří staveb bude doplněna dokumentace za účelem 

archivace. 

   



strana 2 / 3 

 

Vlastník národní kulturní památky umožní Krajskému úřadu Středočeského 

kraje provádění dozoru ve smyslu ustanovení § 28 odst. 2 písm. f) zákona o státní 

památkové péči a Národnímu památkovému ústavu provádění odborného 

dohledu ve smyslu ustanovení § 32 odst. 2 písm. g) zákona o státní památkové 

péči tím, že jim v předstihu písemně oznámí zahájení prací a v průběhu prací 

bude svolávat pravidelné kontrolní dny, na které budou písemně zváni zástupci 

Krajského úřadu Středočeského kraje a Národního památkového ústavu. 

 

Odůvodnění 

Řízení ve věci bylo zahájeno dne 29. 11.2021, kdy Krajský úřad Středočeského kraje, 

odbor kultury a památkové péče, jakožto věcně a místně příslušný správní orgán 

obdržel žádost Památníku Lidice, se sídlem Tokajická 152, 273 54 Lidice, IČ 

70886342, o vydání závazného stanoviska k záměru provedení I. etapy revitalizace 

pietního území u Rákosova statku, v areálu národní kulturní památky Památník 

Lidice.  Spolu s žádostí předložil žadatel správnímu orgánu dokumentaci „NKP 

Památník Lidice; demolice  provozních budov“. 

Krajský úřad Středočeského kraje, odbor kultury a památkové péče, si vyžádal 

v souladu s ustanovením § 14 odst. 6 zákona č. 20/1987 Sb., písemné vyjádření 

Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště středních Čech 

v Praze. Toto vyjádření obdržel dne 6. 12. 2021.  

Dne 6. 12. 2021 bylo žadateli, ve smyslu § 36 odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb., správní 

řád, ve znění pozdějších předpisů, umožněno vyjádřit se k podkladům závazného 

stanoviska, tj. k písemnému vyjádření Národního památkového ústavu, územního 

odborného pracoviště středních Čech v Praze. V tomto vyjádření č.j NPÚ- 

321/99620/2021 ze dne 6. 12. 2021 Národní památkový ústav dospěl k závěru, že 

uvažované práce je možné realizovat za předpokladu, že bude dodržena následující 

podmínka: 

 Před odstraněním všech tří staveb bude doplněna dokumentace za účelem 

archivace. 

 

Možnosti vyjádřit se k podkladům závazného stanoviska však žadatel ve stanovené 

lhůtě nevyužil. 

 

Krajský úřad Středočeského kraje, odbor kultury a památkové péče, který žádost 

posoudil, považuje, ve smyslu § 14 odst. 3 zákona č. 20/1987 Sb., zamýšlené práce 

za přípustné a stanovuje podle tohoto ustanovení a ustanovení § 9 odst. 4 vyhlášky 

č. 66/1988 Sb. základní podmínku pro provedení zamýšlených prací. Při stanovení 

podmínky realizace obnovy správní orgán vychází ve svém závazném stanovisku 

ze znalosti místa a, ve smyslu § 14 odst. 6 zákona č. 20/1987 Sb., též z písemného 

vyjádření Národního památkového ústavu, ústředního pracoviště, vydaného pod 

značkou NPÚ-321/99620/2021 dne 6. 12. 2021, se kterými se s přihlédnutím k obsahu 

žádosti ztotožnil.  

 

Předložený návrh řeší obnovu revitalizace části území na parcelách č. 501, 502, 503 a 

část přilehlé 498/8 v k. ú. Lidice. Ve východní části území jižně u cesty na Makotřasy 

byly vystavěny tři menší objekty. Všechny tři objekty jsou bez čísla popisného a 

v současné době slouží ke skladování především vnějšího inventáře Památníku Lidice. 

Od pietního území jsou odděleny jehličnatým lesem. Dva objekty jsou přízemní, 



strana 3 / 3 

nepodsklepené, pravděpodobně zděné nebo betonové, obdélného půdorysu 5,7m 

x6,7m, výšky 4m, s plechovou střechou a dřevěnými výplněmi a jeden objekt je 

přízemní, nepodsklepený, pravděpodobně zděný nebo betonový, obdélného půdorysu 

6,15m x 15,1m, výšky 4,8m, s pultovou střechou s plechovou krytinou, kovovými 

vraty a dřevěnými výplněmi. Má dojít ke stržení staveb, které vznikly jako provizorní 

na uvedených pozemcích včetně rezavých laviček, závor a asfaltové cesty. Terén má 

být zahrnut čistou zeminou a terén zatravněn. Úprava zeleně má být pojednána 

obdobně jako přilehlé okolí pietního území. Předmětné tři objekty jsou nezaevidované 

a sloužily jako provizorní muzeum a úložné plochy v době výstavby Památníku Lidice 

v 60. letech 20. století. Zůstaly bez větší údržby. Esteticky ani charakterem nejsou 

nezačleněny do pietního území. Všechny tři objekty, které plnily svoji funkci v době 

vzniku pietního území a které po dostavbě památníku svoji funkci již ztratily, v dnešní 

době svou nedostatečnou estetikou a provizorním charakterem působí v pietním území 

spíše rušivě. Jsou však historickou součástí pietního území. Proto považujeme za 

důležité doplnit a archivovat jejich dokumentaci. Z tohoto důvodu byly stanovena 

podmínka výroku I. tohoto závazného stanoviska. 

 

Poučení 

Toto závazné stanovisko je vydáváno jako podklad pro rozhodnutí příslušného 

stavebního úřadu a nelze se proti němu samostatně odvolávat. Napadnout odvoláním 

je možné až rozhodnutí stavebního úřadu. 

 

  Bc. Blanka Švarcová  

 referent odboru kultury a památkové péče 

 

Na vědomí: 

 Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště středních Čech v Praze, 

Sabinova 5, 130 00 Praha 3 


		2021-12-17T13:41:31+0100
	Blanka Švarcová 63f592b57baab0533a5ca6d62f1d3b9be9728873


		2022-04-28T14:39:44+0200
	Ing. Gabriela Kočová




